⁹ *Ibidem*.

¹⁰ *De rerum natura*, V. 40, 446-448: «Itaque, vel si anima, quae a Deo optimo maximo creata et hominum corporibus infusa est, cui vere ratiocinandi facultas attribuenda est, incorporea est; quoniam dum corpori ea inest, non sola ipsa et per se, nullaque spiritus ope aut ministerio usa, intelligit rationaturque, itaque non statim atque infusa est nec aequae in omnibus ratiocinatur, sed spiritus ope ac ministerio opus habet, qui motus, quibus a rebus, sensu perceptis, commotus est, proindeque et rerum naturas patefaciat ei omnes». Si veda anche VIII.7, 186. Nel libro VIII Telesio svilupperà in modo assai convincente una gnoseologia che, pur non negando fenomeni mentali, li voglia concepire quali fondati biologicamente; cfr. VIII.21, 266 e seg.

¹¹ *De rerum natura*, V. 3, 220; cf. VIII.15, 234-236.

la natura del loro comportamento¹². L'anima divina si trova immersa nello spirito, ma questo non ne è il sostrato, bensì l'organo¹³.

Prendendo spunto dall'ultima affermazione, si potrebbe constatare che Telesio nella sua noetica tenti la soluzione di un'aporia formulata da Teofrasto, cioè di come l'anima intellettuale possa essere pensata sia nella sua qualità di essere *a foris* che in quanto *connaturalis*¹⁴. Con la dottrina dello spirito e dell'anima infusa egli sembra, infatti, voler offrire un'alternativa al collaudato schema delle tre anime (intellettuale, sensibile, vegetativa) sviluppato nell'antichità e nel medioevo, proprio elaborando lo stesso, perché nonostante le notevoli divergenze non mancarono i punti d'accordo tra Telesio e vari autori peripatetici antichi e medievali¹⁵.

Già in Aristotele si trovano riferimenti allo «pneuma» quale principio chiarificatore nei processi fisiologici e poi è sua la concezione di un'anima vegetativo-sensitiva *educta e semine* cui si aggiunge un intelletto *de foris*¹⁶. Concetto centrale nel ma-

¹² *In casu* le aspirazioni dell'uomo verso Dio e gli *entia divina*. Su questa istanza metodologica in Telesio, si veda K. SCHUHMANN, *Hobbes and Telesio*, in «Hobbes Studies», 1 (1988), 109-133, a p. 114 e 116.

¹³ *De rerum natura*, V.40-41, 448-454. Se il corpo fosse il sostrato, l'anima rischierebbe di perire con esso.

¹⁴ Cfr. THÉMISTIUS, *Commentaire sur le traité de l'ame de Aristote*, traduction de Guillaume de Moerbeke, édition critique et étude sur l'utilisation du commentaire dans l'oeuvre de saint Thomas par G. Verbeke, Leiden 1973, 242: «Melius est autem et dicta Theophrasti proponere de intellectu potentia et de eo qui actu; de eo igitur qui potentia haec ait: «Intellectus autem qualiter a foris existens et tamquam superpositus, tamen connaturalis»»; si veda su questa materia E. BARBOTIN, *La théorie aristotélicienne de l'intellect d'après Theophraste*, Louvain-Paris 1954, 173 e seg.

¹⁵ Telesio, tuttavia, sembra di solito intenzionato a distanziarsi il più possibile da autori con cui avrebbe potuto trovare qualche affinità. Cfr. per esempio *De rerum natura*, VIII.15, 236: «Et duplex quidem homini appetendi vis antiquioribus etiam indita est: et altera eaque omnino, quae spiritui attribui potest, sensiles res et quae bona apparent, vel si vere bona non sint, praesentemque modo appetit conservationem, proptereaque sensitivus appetitus appellatus est; altera divina immortaliaque et futuram aeternamque sui ipsius appetit conservationem, et voluntas nuncupata est. At incusandi videri possunt, quod non et intelligendi vim duplicem fecere, sed eam omnem unam eandem posuere, et confuse nomina intellectum appellarunt».

¹⁶ Si veda *De generatione animalium*, II.3, 736a-b e 744a. Cfr. inoltre CH. LEFÈVRE, *Sur l'évolution d'Aristote en psychologie*, Louvain 1972, ch. 3, 31-111, e ch. 5,

terialismo stoico, lo pneuma assume, quindi, le vesti dell'agente delle trasmissioni neurali nella medicina ellenistica. In quanto latore di ogni attività sensibile, esso arriva attraverso questo percorso nella parafrasi del *De anima* di Temistio, autore noto a Telesio¹⁷. Inoltre, anche Temistio sviluppa, sulla scia delle concezioni elaborate da Aristotele nel *De anima* e nel *De generatione animalium*, una sua teoria dell'intelletto quale separato e connaturale¹⁸.

La connessione tra un'anima razionale immateriale e due anime inferiori legate allo pneuma quale sostrato viene elaborata in modo assai dettagliato da Filopono. Anche in questo autore l'anima razionale si distingue per la sua immaterialità garantita dalla sua conoscenza e dalla sua attività morale¹⁹. Filopono accetta il traducianesimo stoico delle anime inferiori; ma delimitando lo pneuma allo stato di strumento e veicolo delle immagini sensibili, riesce ad evitare una psicologia materialista. Concedendo poi all'anima razionale di usare l'anima inferiore come strumento, arriva a sviluppare un'integrazione di materialismo stoico e spiritualismo platonico con cui la noetica

251-281 e D.W. MODRAK, *Aristotle. The Power of Perception*, Chicago-London 1987, 73-76.

¹⁷ TEMISTIO, *op. cit.*, 199: «Adhuc quod supra diximus, non ipsa albat et nigrescit simul, aut infrigidatur aut calescit; hoc enim inconveniens erat; sed nuntiat quidem unumquodque sensitivum proprias differentias; incorporea autem existens ratione et in spiritu fundata primo sensitivo, ex quo sensitiva omnia sicut ex fonte exspirantur, et in quem omnes concurrunt quae a sensibilibus nuntiationes, non ipsa patiens contraria, sed speculans contraria iudicat et pronunciat album a nigro alterum esse et album a dolci». Limitandoci al rapporto di Telesio con la tradizione aristotelica, non prendiamo in esame le eventuali convergenze con autori patristici.